Encaminha Projeto de Lei  

Senhor Presidente, 

Por meio do presente, submetemos a apreciação e deliberação 

desta Casa de Leis o incluso Projeto de Lei, por meio do qual solicitamos autorização 

legislativa para abertura de um crédito especial no importe de R$ 493.042,29 

(quatrocentos e noventa e três mil, quarenta e dois reais e vinte e nove centavos).                   

A propositura se pauta em razão do Município de Garça ter 

firmado o Termo de Compromisso com o Estado de São Paulo, por intermédio da 

Secretaria da Educação, objetivando a execução de ações destinadas à Rede Municipal

[...]

Presidente da Câmara Municipal de Garça 

NESTA 

PROJETO DE LEI  

ALTERA O ANEXO III DA LEI Nº 5.435, DE 07/12/2021 (PPA) E ALTERA O ANEXO IIA DA 

LEI Nº 5.421, DE 21/07/2021 (LDO) - AUTORIZANDO A ABERTURA DE CRÉDITO 

ESPECIAL, NO IMPORTE DE R$ 493.042,29 (QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL, 

QUARENTA E DOIS REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS), OBJETIVANDO A EXECUÇÃO 

DE AÇÕES DESTINADAS À REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO ÂMBITO DO EIXO DE 

INFRAESTRUTURA FÍSICA DO PAINSP – PLANO DE AÇÕES INTEGRADAS DO ESTADO 

DE SÃO PAULO, PROCESSO Nº SEDUC-PRC-2021-01711-DM.

[...]

Custo Financeiro Total para o Exercício  R$ 493.042,29 

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no 

importe de R$ 493.042,29 (quatrocentos e noventa e três mil, quarenta e dois reais e vinte e nove 

centavos), cuja cobertura far-se-á por: 

a) R$ 313.875,00 (trezentos e treze mil, oitocentos e setenta e cinco reais), recursos de transferência 

do PAINSP - Plano de Ações Integradas do Estado de São Paulo, Processo Nº Seduc-Prc-2021-

01711-Dm). 

b) R$ 179.167.29 (cento e setenta e nove mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e nove centavos), 

recursos do QSE. 

Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado a suplementar por 

Decreto, desde que necessário.   

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as